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一、 現行法定職掌及組織系統圖： 

（一）機關主要職掌：本局係民國 77 年 1 月 15 日成立，奉行政院 76 年 11 月 6 日台七十六勞字第 

25554 號函核定及本府 101 年 12 月 30 日府法綜字第 10132617400 號令修正， 

於 102 年 1 月 1 日更名為臺北市政府勞動局，掌理工會組織、勞工福利、勞動 

條件、勞資爭議、職業安全衛生、就業安全、性別平等工作、勞動教育文化等 

各項有關勞工行政業務。 

（二）內部分層業務：本局置局長、副局長 2 人、主任秘書 1 人、專門委員 1 人，下設 5 科 4 室。預

算員額 207 人，包括職員 110 人、技工 7 人、駕駛 2 人、聘用 88 人，各科室職掌如下： 

1. 勞資關係科：掌理工會輔導、職工福利、工作規則與勞資會議審核，及勞工退休準備金等 

事項。 

2. 勞動基準科：掌理勞動條件及勞資協處等事項。 

3. 職業安全衛生科：掌理職業安全衛生、職災勞工保護事項，並辦理違反職業安全衛生法、  

勞動檢查法、臺北市輕質屋頂與施工架及吊籠作業通報自治條例、臺北

市外送平台業者管理自治條例及就業服務法處分事項。 

4. 就業安全科：掌理就業歧視防治、性別平等工作推展審議、就業服務促進、就業保險及職 

  能發展等事項。 

5. 勞動教育文化科：掌理勞動教育及勞動文化等事項。 

6. 秘書室：掌理文書、檔案、出納、總務、財產管理與資訊、研考業務及不屬於其他各單位 

等事項。 

7. 會計室：依法辦理歲計、會計及統計事項。 

8. 人事室：依法辦理人事管理事項。 

9. 政風室：依法辦理政風事項。 
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（三）組織系統圖： 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

二、本年度施政(業務及工作)計畫修正重點及追加預算提要： 

（一）歲入部分：   

經常門：辦理追加上級政府補助收入 69,048,657 元，明細如下： 

1.勞動部補助辦理「113 年度勞工退休準備金按月提撥查核作業計畫」收入 12,898,488 元。 

2.勞動部補助辦理「113 年度推動友善職場強化雇主辦理托兒設施措施計畫」收入 1,466,498 元。 

3.勞動部補助辦理「113 年度推動勞資會議機制實施計畫」收入 201,100 元。 

4.勞動部補助辦理「113 年度強化勞資爭議調解效能計畫」收入 5,345,120 元。 

5.勞動部補助辦理「113 年度推動辦理勞資合意仲裁計畫」收入 350,000 元。 

6.勞動部補助辦理「113 年度辦理勞資爭議調解法律扶助計畫」收入 330,000 元。 

7.勞動部補助辦理「2024 勞工技藝博覽會」收入 4,990,000 元。 

8.勞動部補助辦理「113 年度仲介本國人在國內工作之私立就業服務機構評鑑計畫」收入 730,819

元。 

9.勞動部補助辦理「113 年度求職防騙、薪資揭示及就業隱私宣導計畫」收入 4,078,279 元。 

10.勞動部補助辦理「113 年度推動性別平等工作法業務實施計畫」收入 5,027,265 元。 

11.勞動部補助辦理「113 年度辦理工作場所性騷擾防治業務計畫」收入 5,100,000 元。 

12.勞動部補助辦理「113 年度性別平等工作法律扶助計畫」收入 27,931,088 元。 

13.勞動部補助辦理「113 年度『禁止職場性別暴力-新修性別平等工作法規定解析』法令宣導計

畫」收入 400,000 元。 

14.勞動部補助辦理「113 年度補助民間團體優化調解環境及購置行政設備計畫」收入 200,000

元。 
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（二）歲出部分： 

        經常門：辦理追加接受中央各部會補助業務支出 68,848,657 元，明細如下：   

1.追加勞動部補助辦理「113 年度勞工退休準備金按月提撥查核作業計畫」12,898,488 元。 

2.追加勞動部補助辦理「113 年度推動友善職場強化雇主辦理托兒設施措施計畫」1,466,498 元。 

3.追加勞動部補助辦理「113 年度推動勞資會議機制實施計畫」201,100 元。 

4.追加勞動部補助辦理「113 年度強化勞資爭議調解效能計畫」5,345,120 元。 

5.追加勞動部補助辦理「113 年度推動辦理勞資合意仲裁計畫」350,000 元。 

6.追加勞動部補助辦理「113 年度辦理勞資爭議調解法律扶助計畫」330,000 元。 

7.追加勞動部補助辦理「2024 勞工技藝博覽會」4,990,000 元。 

8.追加勞動部補助辦理「113 年度仲介本國人在國內工作之私立就業服務機構評鑑計畫」730,819

元。 

9.追加勞動部補助辦理「113 年度求職防騙、薪資揭示及就業隱私宣導計畫」4,078,279 元。 

10.追加勞動部補助辦理「113 年度推動性別平等工作法業務實施計畫」5,027,265 元。 

11.追加勞動部補助辦理「113 年度辦理工作場所性騷擾防治業務計畫」5,100,000 元。 

12.追加勞動部補助辦理「113 年度性別平等工作法律扶助計畫」27,931,088 元。 

13.追加勞動部補助辦理「113 年度『禁止職場性別暴力-新修性別平等工作法規定解析』法令宣

導計畫」400,000 元。 

資本門：辦理追加接受中央各部會補助建設支出，係追加勞動部補助辦理「113 年度補助民間

團體優化調解環境及購置行政設備計畫」200,000 元。 
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二、 主 要 表
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歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 237,948 69,049
-

306,997

02 04000000000
罰款及賠償收入

197,793 -
-

197,793

064 　04102100000
　臺北市政府勞動局

197,793 -
-

197,793

01 　　04102100100
　　罰金罰鍰及怠金

197,793 -
-

197,793

01 　　　04102100101
　　　罰金罰鍰

197,793 -
-

197,793

03 05000000000
規費收入

101 -
-

101

059 　05102100000
　臺北市政府勞動局

101 -
-

101

01 　　05102100100
　　行政規費收入

99 -
-

99

01 　　　05102100101
　　　審查費

20 -
-

20

02 　　　05102100102
　　　證照費

79 -
-

79

02 　　05102100300
　　使用規費收入

2 -
-

2

01 　　　05102100303
　　　資料使用費

2 -
-

2

04 07000000000
財產收入

25 -
-

25

064 　07102100000
　臺北市政府勞動局

25 -
-

25

02 　　07102100500
　　廢舊物資售價

25 -
-

25

01 　　　07102100501
　　　廢舊物資售價

25 -
-

25

06 09000000000
補助及協助收入

39,950 69,049
-

108,999

033 　09102100000
　臺北市政府勞動局

39,950 69,049
-

108,999

10-210 - 5



臺北市政府勞動局

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

01 　　09102100100
　　上級政府補助收
　　入

39,950 69,049
-

108,999

01 　　　09102100102
　　　計畫型補助收
　　　入

39,950 69,049
-

108,999 追加勞動部補助辦理各項計
畫收入如列數，明細如下:
1.113年度勞工退休準備金
按月提撥查核作業計畫
12,898,488元(依據勞動部
112.12.27勞動福3字第
1120153847號函)。
2.113年度推動友善職場強
化雇主辦理托兒設施措施計
畫1,466,498元(依據勞動部
112.12.21勞動福1字第
1120153964號函)。
3.113年度推動勞資會議機
制實施計畫201,100元(依據
勞動部113.2.16勞動關5字第
1130140646號書函)。
4.113年度強化勞資爭議調
解效能計畫5,345,120元(依據
勞動部112.12.21勞動關3字
第1120146249號函及113.2.7
勞動關3字第1130140636號
函)。
5.113年度推動辦理勞資合
意仲裁計畫350,000元(依據
勞動部113.1.29勞動關3字第
1130140278號函)。
6.113年度辦理勞資爭議調
解法律扶助計畫330,000元
(依據勞動部113.2.1勞動關3
字第1130140317號函)。
7.2024勞工技藝博覽會
4,990,000元(依據勞動部
113.3.29勞動發就字第
1130504382號函)。
8.113年度仲介本國人在國
內工作之私立就業服務機構
評鑑計畫730,819元(依據勞
動部113.4.10勞動發就字第
1130504267號函)。
9.113年度求職防騙、薪資
揭示及就業隱私宣導計畫
4,078,279元(依據勞動部
113.6.27勞動發就字第
1130509591號函)。
10.113年度推動性別平等工
作法業務實施計畫5,027,265
元(依據勞動部113.1.15勞動
條5字第1130147515號函)。
11.113年度辦理工作場所性
騷擾防治業務計畫5,100,000
元(依據勞動部113.2.23勞動

10-210 - 6



臺北市政府勞動局

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

條5字第1130147712號函)。
12.113年度性別平等工作法
律扶助計畫27,931,088元(依
據勞動部113.4.9勞動條4字
第1130147913號函)。
13.113年度「禁止職場性別
暴力-新修性別平等工作法
規定解析」法令宣導計畫
400,000元(依據勞動部
113.4.3勞動關5字第
1130052217號書函)。
14.113年度補助民間團體優
化調解環境及購置行政設備
計畫200,000元(依據勞動部
113.2.5勞動綜2字第
1130162694號函)。

08 12000000000
其他收入

79 -
-

79

067 　12102100000
　臺北市政府勞動局

79 -
-

79

01 　　12102100200
　　雜項收入

79 -
-

79

02 　　　12102100210
　　　其他雜項收入

79 -
-

79

10-210 - 7



臺北市政府勞動局

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 237,948 69,049
-

306,997

經常門合計 237,948 69,049
-

306,997

02 04000000000
罰款及賠償收入

197,793 -
-

197,793

064 　04102100000
　臺北市政府勞動局

197,793 -
-

197,793

01 　　04102100100
　　罰金罰鍰及怠金

197,793 -
-

197,793

01 　　　04102100101
　　　罰金罰鍰

197,793 -
-

197,793

03 05000000000
規費收入

101 -
-

101

059 　05102100000
　臺北市政府勞動局

101 -
-

101

01 　　05102100100
　　行政規費收入

99 -
-

99

01 　　　05102100101
　　　審查費

20 -
-

20

02 　　　05102100102
　　　證照費

79 -
-

79

02 　　05102100300
　　使用規費收入

2 -
-

2

01 　　　05102100303
　　　資料使用費

2 -
-

2

04 07000000000
財產收入

25 -
-

25

064 　07102100000
　臺北市政府勞動局

25 -
-

25

02 　　07102100500
　　廢舊物資售價

25 -
-

25

01 　　　07102100501
　　　廢舊物資售價

25 -
-

25

06 09000000000
補助及協助收入

39,950 69,049
-

108,999

10-210 - 8



臺北市政府勞動局

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

033 　09102100000
　臺北市政府勞動局

39,950 69,049
-

108,999

01 　　09102100100
　　上級政府補助收
　　入

39,950 69,049
-

108,999

01 　　　09102100102
　　　計畫型補助收
　　　入

39,950 69,049
-

108,999

08 12000000000
其他收入

79 -
-

79

067 　12102100000
　臺北市政府勞動局

79 -
-

79

01 　　12102100200
　　雜項收入

79 -
-

79

02 　　　12102100210
　　　其他雜項收入

79 -
-

79

10-210 - 9



臺北市政府勞動局

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

10 00100000000
臺北市政府勞動局主管

298,951 69,050
-

368,001

001 　00102100000
　臺北市政府勞動局

298,951 69,050
-

368,001

01 　　63102100100
　　一般行政

165,209 -
-

165,209

01 　　　63102100101
　　　行政管理

165,209 -
-

165,209

02 　　63102102400
　　和諧勞資關係

50,912 -
-

50,912

01 　　　63102102401
　　　工會組織及勞
　　　動權益業務

50,912 -
-

50,912

03 　　63102102600
　　勞動教育文化

35,604 -
-

35,604

01 　　　63102102601
　　　勞動教育文化

35,604 -
-

35,604

04 　　63102106200
　　接受補助業務支
　　出

39,913 68,850
-

108,763

01 　　　63102106202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

39,913 68,850
-

108,763追加勞動部補助辦理各項計畫經費如列數，
明細如下：
1.113年度勞工退休準備金按月提撥查核作業
計畫12,898,488元。
2.113年度推動友善職場強化雇主辦理托兒設
施措施計畫1,466,498元。
3.113年度推動勞資會議機制實施計畫
201,100元。
4.113年度強化勞資爭議調解效能計畫
5,345,120元。
5.113年度推動辦理勞資合意仲裁計畫
350,000元。
6.113年度辦理勞資爭議調解法律扶助計畫
330,000元。
7.2024勞工技藝博覽會4,990,000元。
8.113年度仲介本國人在國內工作之私立就業
服務機構評鑑計畫730,819元。
9.113年度求職防騙、薪資揭示及就業隱私宣
導計畫4,078,279元。
10.113年度推動性別平等工作法業務實施計
畫5,027,265元。
11.113年度辦理工作場所性騷擾防治業務計
畫5,100,000元。
12.113年度性別平等工作法律扶助計畫
27,931,088元。
13.113年度「禁止職場性別暴力-新修性別平
等工作法規定解析」法令宣導計畫400,000
元。
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臺北市政府勞動局

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

05 　　63102109000
　　一般建築及設備

1,036 -
-

1,036

01 　　　63102109002
　　　營建工程

28 -
-

28

02 　　　63102109004
　　　其他設備

1,008 -
-

1,008

06 　　63102109800
　　第一預備金

3,000 -
-

3,000

01 　　　63102109801
　　　第一預備金

3,000 -
-

3,000

07 　　64102100200
　　就業促進措施

3,277 -
-

3,277

01 　　　64102100201
　　　就業安全

3,277 -
-

3,277

08 　　63102109200
　　接受補助建設支
　　出

- 200
-

200

01 　　　63102109202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 200
-

200追加勞動部補助辦理「113年度補助民間團
體優化調解環境及購置行政設備計畫」經費
如列數。
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臺北市政府勞動局

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

　　總　　　計 298,951 69,050
-

368,001

10 00100000000
臺北市政府勞動局主管

298,951 69,050
-

368,001

001 　00102100000
　臺北市政府勞動局

298,951 69,050
-

368,001

經常門合計 297,915 68,850
-

366,765

01 　　63102100100
　　一般行政

165,209 -
-

165,209

01 　　　63102100101
　　　行政管理

165,209 -
-

165,209

02 　　63102102400
　　和諧勞資關係

50,912 -
-

50,912

01 　　　63102102401
　　　工會組織及勞
　　　動權益業務

50,912 -
-

50,912

03 　　63102102600
　　勞動教育文化

35,604 -
-

35,604

01 　　　63102102601
　　　勞動教育文化

35,604 -
-

35,604

04 　　63102106200
　　接受補助業務支
　　出

39,913 68,850
-

108,763

01 　　　63102106202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

39,913 68,850
-

108,763

06 　　63102109800
　　第一預備金

3,000 -
-

3,000

01 　　　63102109801
　　　第一預備金

3,000 -
-

3,000

07 　　64102100200
　　就業促進措施

3,277 -
-

3,277

01 　　　64102100201
　　　就業安全

3,277 -
-

3,277

資本門合計 1,036 200
-

1,236

10-210 - 12



臺北市政府勞動局

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

05 　　63102109000
　　一般建築及設備

1,036 -
-

1,036

01 　　　63102109002
　　　營建工程

28 -
-

28

02 　　　63102109004
　　　其他設備

1,008 -
-

1,008

08 　　63102109200
　　接受補助建設支
　　出

- 200
-

200

01 　　　63102109202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 200
-

200
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收
入
｜
計
畫
型
補
助
收
入

中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

勞動部補助辦理「113年度勞工退休準備金按月提撥查核作業計畫」、「113年度強化勞資爭
議調解效能計畫」及「113年度性別平等工作法律扶助計畫」等14項補助收入。

一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位
09102100102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

39,950,000元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 依據中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法辦理。

勞資科、勞基科、勞教科、
就安科

追加(減)預算數 69,049,000元 追加(減)後預算數 108,999,000元原預算數

依核定補助金額編列。三、計算方法：

自民國113年1月1日起至113年12月31日止。四、實施進度：

依實際收入數解繳市庫。五、完成方法：

按照預計項目內容執行完畢。六、預期成果：
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

69,049,000

　09102100102
　計畫型補助收入

年 1 12,898,488 12,898,488 勞動部補助辦理「113
年度勞工退休準備金按
月提撥查核作業計畫」
之補助收入。
收入依據：依據勞動部
112年12月27日勞動福3
字第1120153847號函辦
理。

　 年 1 1,466,498 1,466,498 勞動部補助辦理「113
年度推動友善職場強化
雇主辦理托兒設施措施
計畫」之補助收入。
收入依據：依據勞動部
112年12月21日勞動福1
字第1120153964號函辦
理。

　 年 1 201,100 201,100 勞動部補助辦理「113
年度推動勞資會議機制
實施計畫」之補助收
入。
收入依據：依據勞動部
113年2月16日勞動關5
字第1130140646號書函
辦理。

　 年 1 5,345,120 5,345,120 勞動部補助辦理「113
年度強化勞資爭議調解
效能計畫」之補助收
入。
收入依據：依據勞動部
113年2月7日勞動關3字
第1130140636號函及
112年12月21日勞動關3
字第1120146249號函辦
理。

　 年 1 350,000 350,000 勞動部補助辦理「113
年度推動辦理勞資合意
仲裁計畫」之補助收
入。
收入依據：依據勞動部
113年1月29日勞動關3
字第1130140278號函辦
理。

　 年 1 330,000 330,000 勞動部補助辦理「113
年度辦理勞資爭議調解
法律扶助計畫」之補助
收入。
收入依據：依據勞動部
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

113年2月1日勞動關3字
第1130140317號函辦
理。

　 年 1 4,990,000 4,990,000 勞動部補助辦理「2024
勞工技藝博覽會」之補
助收入。
收入依據：依據勞動部
113年3月29日勞動發就
字第1130504382號函辦
理。

　 年 1 730,819 730,819 勞動部補助辦理「113
年度仲介本國人在國內
工作之私立就業服務機
構評鑑計畫」之補助收
入。
收入依據：依據勞動部
113年4月10日勞動發就
字第1130504267號函辦
理。

　 年 1 4,078,279 4,078,279 勞動部補助辦理「113
年度求職防騙、薪資揭
示及就業隱私宣導計
畫」之補助收入。
收入依據：依據勞動部
113年6月27日勞動發就
字第1130509591號函辦
理。

　 年 1 5,027,265 5,027,265 勞動部補助辦理「113
年度推動性別平等工作
法業務實施計畫」之補
助收入。
收入依據：依據勞動部
113年1月15日勞動條5
字第1130147515號函辦
理。

　 年 1 5,100,000 5,100,000 勞動部補助辦理「113
年度辦理工作場所性騷
擾防治業務計畫」之補
助收入。
收入依據：依據勞動部
113年2月23日勞動條5
字第1130147712號函辦
理。

　 年 1 27,931,088 27,931,088 勞動部補助辦理「113
年度性別平等工作法律
扶助計畫」之補助收
入。
收入依據：依據勞動部
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

113年4月9日勞動條4字
第1130147913號函辦
理。

　 年 1 400,000 400,000 勞動部補助辦理「113
年度『禁止職場性別暴
力-新修性別平等工作
法規定解析』法令宣導
計畫」之補助收入。
收入依據：依據勞動部
113年4月3日勞動關5字
第1130052217號書函辦
理。

　 年 1 200,000 200,000 勞動部補助辦理「113
年度補助民間團體優化
調解環境及購置行政設
備計畫」之補助收入。
收入依據：依據勞動部
113年2月5日勞動綜2字
第1130162694號函辦
理。

　 年 1 343 343 配合預算編列至千元，
增列進位數343元。
收入依據：
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
63102106202
接受補助業務支出-接受中央各部會補助
業務支出

勞資關係科、勞動基準
科、勞動教育文化科、就
業安全科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 勞動部補助辦理「113年度勞工退休準備金按月提撥查核作業計畫」、「113年度強化勞資爭議調解效
能計畫」及「113年度性別平等工作法律扶助計畫」等13項計畫。

二、預期成果： 如期完成。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 108,763,000元68,850,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

39,913,000元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款68,850,000元68,850,000

02接受中央各部會補助業務
支出

市款68,850,000元68,850,000

　1000 人事費 市款365元365

　　1035 其他給與 365

年 1 365 配合預算編列至千元，增
列進位數365元。

365

　2000 業務費 市款186元186

　　2054 一般事務費 186

年 1 186 配合預算編列至千元，增
列進位數186元。

186

　4000 獎補助費 市款792元792

　　4090 其他補助及捐助 792

年 1 792 配合預算編列至千元，增
列進位數792元。

792

01-113年度勞工退休準備金
按月提撥查核作業計畫

12,898,488

10-210 - 19



接
受
補
助
業
務
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
業
務
支
出

接
受
補
助
業
務
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
業
務
支
出

中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

　2000 業務費 12,898,488

　　2009 通訊費 460,936

年 1 460,936 郵電費。460,936

　　2018 資訊服務費 220,800

人、月 16×12 1,150 電腦設備租賃費。220,800

　　2033 臨時人員酬金 11,778,352

年 1 11,778,352 進用16人業務督導員薪
資、年終獎金、勞健保、
勞工退休金、加班費及特
休未休工資等。

11,778,352

　　2054 一般事務費 208,000

人、年 16×1 10,000 辦公設備租賃及辦公用
品。

160,000

人、年 16×1 3,000 文康活動費。48,000

　　2072 國內旅費 230,400

人、天 16×12 1,200 旅運費。230,400

02-113年度推動友善職場強
化雇主辦理托兒設施措施
計畫

1,466,498

　2000 業務費 1,466,498

　　2018 資訊服務費 27,600

人、月 2×12 1,150 電腦設備租賃費。27,600

　　2033 臨時人員酬金 1,384,098

年 1 1,384,098 進用2人業務督導員薪資、
年終獎金、勞健保、勞工
退休金、加班費及特休未
休工資等。

1,384,098

　　2054 一般事務費 26,000
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

人、年 2×1 10,000 辦公設備租賃、辦公用品
及郵電費。

20,000

人、年 2×1 3,000 文康活動費。6,000

　　2072 國內旅費 28,800

人、天 2×12 1,200 旅運費。28,800

03-113年度推動勞資會議機
制實施計畫

201,100

　2000 業務費 201,100

　　2009 通訊費 8,000

年 1 8,000 郵電費。8,000

　　2036 按日按件計資酬
金

44,000

節 22 2,000 講師鐘點費。44,000

　　2054 一般事務費 132,700

年 1 16,000 場地佈置費。16,000

份 440 150 資料印製費。66,000

人次 440 100 逾時誤餐餐盒費。44,000

年 1 6,700 雜支。6,700

　　2072 國內旅費 16,400

年 1 16,400 講師交通費。16,400

04-113年度強化勞資爭議調
解效能計畫

5,345,120

　4000 獎補助費 5,345,120

　　4040 對國內團體之捐
助

5,345,120

年 1 5,245,520 補助委託民間團體調解及
行政等費用。

5,245,520
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 99,600 補助委託民間團體調解人
意外傷害險保費。

99,600

05-113年度推動辦理勞資合
意仲裁計畫

350,000

　2000 業務費 350,000

　　2036 按日按件計資酬
金

350,000

人次 80 2,500 勞資爭議仲裁委員(人)出席
費及調查費。

200,000

千字 80 1,500 勞資爭議仲裁人撰寫調查
報告及仲裁判斷費用。

120,000

次 30 1,000 勞資爭議仲裁會議紀錄繕
打費。

30,000

06-113年度辦理勞資爭議調
解法律扶助計畫

330,000

　2000 業務費 330,000

　　2036 按日按件計資酬
金

330,000

件 110 3,000 辦理勞資爭議調解勞工法
律扶助律師費。

330,000

07-2024勞工技藝博覽會4,990,000

　2000 業務費 4,990,000

　　2036 按日按件計資酬
金

10,000

人次 4 2,500 評選委員出席費。10,000

　　2054 一般事務費 4,980,000

年 1 4,980,000 辦理2024勞工技藝博覽會
相關費用。
一、場地相關費用：
2,087,750元。
二、活動相關費用：
1,902,200元。
三、宣傳計畫：450,000
元。
四、保險費：30,000元。

4,980,000
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｜
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中
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會
補
助
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務
支
出

中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

五、雜支：200,000元。
六、管理費：310,050元。

08-113年度仲介本國人在國
內工作之私立就業服務機
構評鑑計畫

730,819

　2000 業務費 730,819

　　2039 委辦費 730,819

年 1 730,819 仲介本國人在國內工作之
私立就業服務機構評鑑計
畫。
一、評鑑委員評鑑出席
費：337,500元。
二、書籍資料印製費：
75,700元。
三、餐費：16,800元。
四、工作人員費：115,656
元。
五、稿費︰70,000元。
六、郵寄費︰16,500元。
七、獎狀(含框及印製費)
︰25,500元。
八、雜費：6,725元。
九、行政管理費：66,438
元。

730,819

09-113年度求職防騙、薪資
揭示及就業隱私宣導計畫

4,078,279

　2000 業務費 4,078,279

　　2036 按日按件計資酬
金

10,000

人次 4 2,500 評選委員出席費。10,000

　　2039 委辦費 4,068,279

年 1 4,068,279 求職防騙、薪資揭示及就
業隱私宣導等活動費用。
一、書籍資料印製費：
231,540元。
二、郵電費︰25,000元。
三、媒體宣導費︰2,874,946
元。
四、宣導短片費︰446,355
元。
五、雜費︰161,018元。

4,068,279
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

六、管理費︰329,420元。

10-113年度推動性別平等工
作法業務實施計畫

5,027,265

　1000 人事費 4,204,635

　　1020 約聘僱人員待遇 2,789,640

年 1 2,789,640 約聘人員6人薪津(詳人事費
分析表)。

2,789,640

　　1030 獎金 348,705

年 1 348,705 依規定核發之年終工作獎
金。

348,705

　　1035 其他給與 96,000

年 1 96,000 休假補助費。96,000

　　1040 加班費 410,220

年 1 233,100 辦理業務逾時加班費。233,100

年 1 177,120 未休假出勤加班費。177,120

　　1050 退休離職儲金 173,124

年 1 173,124 提撥約聘人員勞工退休
金。

173,124

　　1055 保險 386,946

年 1 139,608 約聘人員健保費。139,608

年 1 247,338 約聘人員勞保費。247,338

　2000 業務費 822,630

　　2018 資訊服務費 69,930

年 1 69,930 電腦設備租賃費。69,930

　　2054 一般事務費 437,700
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 277,200 行政維持費。277,200

臺、月 2×12 1,000 印表機租賃。24,000

年 1 31,500 影印機租賃。31,500

人 6 10,000 辦公桌椅櫃。60,000

人、年 6×1 3,000 文康活動費。18,000

年 1 27,000 健康檢查費。27,000

　　2072 國內旅費 186,000

人、天 6×20 1,550 赴外縣市出差旅費。186,000

　　2084 短程車資 129,000

年 1 129,000 約聘人員短程洽公交通
費。

129,000

11-113年度辦理工作場所性
騷擾防治業務計畫

5,100,000

　2000 業務費 5,100,000

　　2036 按日按件計資酬
金

3,570,000

件、次 255×4 2,000 訪談費。2,040,000

千字 1,530 1,000 稿費。1,530,000

　　2054 一般事務費 1,530,000

件 255 6,000 事務費。1,530,000

12-113年度性別平等工作法
律扶助計畫

27,931,088

　4000 獎補助費 27,931,088

　　4090 其他補助及捐助 27,931,088

年 1 27,931,088 性別平等工作法律扶助補
助。

27,931,088
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

13-113年度「禁止職場性別
暴力-新修性別平等工作法
規定解析」法令宣導計畫

400,000

　2000 業務費 400,000

　　2036 按日按件計資酬
金

120,000

節 60 2,000 講師鐘點費。120,000

　　2054 一般事務費 280,000

年 1 30,000 場地佈置費。30,000

份 2,400 100 資料印製費。240,000

年 1 10,000 雜費。10,000
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中華民國113年度

臺北市政府勞動局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
63102109202
接受補助建設支出-接受中央各部會補助
建設支出

勞動基準科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 勞動部補助辦理「113年度補助民間團體優化調解環境及購置行政設備計畫」。

二、預期成果： 如期完成。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 200,000元200,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款200,000元200,000

02接受中央各部會補助建設
支出

市款200,000元200,000

01-113年度補助民間團體優
化調解環境及購置行政設
備計畫

200,000

　4000 獎補助費 200,000

　　4040 對國內團體之捐
助

200,000

年 1 200,000 補助民間團體優化勞資爭
議調解環境及購置行政設
備。

200,000
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臺北市政府勞動局

中華民國113年度

追加(減)預算人事費分析表

單位：新臺幣元0463620200-福利服務支出-接受補助業務支出-接受中央各部會補助業務支出

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

加
班
費

合計 - - - 2,789,640 - 96,365 410,220 - 173,124 386,946 4,205,000348,7056
- - - - - - - - - - --

約聘僱人員 - - - 2,789,640 - 96,000 177,120 - 173,124 386,946 3,971,535348,7056
- - - - - - - - - - --

其他人事費 - - - - - 365 233,100 - - - 233,465-
- - - - - - - - - - --
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臺北市政府勞動局

中華民國113年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 69,050 4,205 31,368 33,277 68,850 200 200

63102100000
福利服務支出

69,050 4,205 31,368 33,277 68,850 200 200

　63102106200
　接受補助業務支
　出

68,850 4,205 31,368 33,277 68,850

　　63102106202
　　接受中央各部會
　　補助業務支出

68,850 4,205 31,368 33,277 68,850

　63102109200
　接受補助建設支
　出

200 200 200

　　63102109202
　　接受中央各部會
　　補助建設支出

200 200 200
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臺北市政府勞動局

中華民國113年度 單位：新臺幣千元

追加(減)預算資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備
權利

資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 200
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

200
-

63102109200
接受補助建設支出

200
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

200
-

　63102109202
　接受中央各部會
　補助建設支出

200
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

200
-
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臺北市政府勞動局

中華民國113年度

追加(減)預算人事費彙計表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

加
班
費

合計 - - - 2,789,640 - 96,365 410,220 - 173,124 386,946 4,205,000348,7056
- - - - - - - - - - --

約聘僱人員 - - - 2,789,640 - 96,000 177,120 - 173,124 386,946 3,971,535348,7056
- - - - - - - - - - --

其他人事費 - - - - - 365 233,100 - - - 233,465-
- - - - - - - - - - --
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臺北市政府勞動局

中華民國113年度 單位：新臺幣元

追加(減)預算約聘僱人員費用分析表

款 項 目

科　　　　　　目

名稱及編號節
全年度預算數 說     明

約僱人員
(人*月)

約聘人員
(人*月)

合　計 3,971,535
-

包括約聘僱人員待遇2,789,640
元、年終工作獎金348,705元、
保險費386,946元、離職儲金
173,124元、休假補助96,000元及
不休假加班費177,120元。

00100000000
臺北市政府勞動局主管

10 3,971,535
-

　00102100000
　臺北市政府勞動局

001 3,971,535
-

　　63102106200
　　接受補助業務支出

04 3,971,535
-

　　　63102106202
　　　接受中央各部會補助業務
　　　支出

01 3,971,535
-

6x12
-

-
-

3,971,535
-

328薪點6人。

10-210 - 32



本 頁 空 白

10-210-33



年度 單位：新臺幣千元中華民國113

臺北市政

歲出按職能及經

府勞動局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 21,801 13,772 33,277 68,850 200 200 69,050

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務 21,801 13,772 33,277 68,850 200 200 69,050

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國113

臺北市政

歲出按職能及經

府勞動局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出
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業

對非
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民構
間　

對
政
府

對
國
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經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 21,801 13,772 33,277 68,850 200 200 69,050

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務 21,801 13,772 33,277 68,850 200 200 69,050

14 環境保護

15 其他支出
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